
CONSIGLIO PROVINCIALE 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI 

ADUNANZA DEL 14 Dicembre 2010 
SESSIONE ORDINARIA  

 
Prot. n. 123232/7.3  P.V. N. 59 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE AL "PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO 

PROVINCIALE" MEDIANTE ACCORDO DI PIANIFICAZIONE "COLLEGAMENTO DA 
CITTIGLIO A LAVENO - SP1". 

 
 

L’anno duemiladieci addì 14 del mese di Dicembre alle ore 17:00 in Varese, nella sala delle adunanze 
consiliari del Palazzo Provinciale, con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Vito Bisanti si è 
riunito il Consiglio Provinciale a seguito di formale lettera di convocazione. 
 

Presiede l’adunanza Il Presidente del Consiglio Luca Giovanni Macchi 
Risultano presenti all’appello

 
 i Consiglieri: 

 
Greta Carla Achini P 
Ivan Andreoletti P 
Emanuele Antonelli A 
Mario Anastasio Aspesi P 
Cristina Bertuletti P 
Fabrizio Bruno Mario Bianchi P 
Matteo Luigi Bianchi P 
Franco Binaghi P 
Vilma Borsotti P 
Massimo Bossi P 
Roberto Caielli A 
Tullio Cappa P 
Pietro Castiglioni P 
Marco Colombo P 
Massimo Colombo P 
Michele Di Toro P 
Paolo Enrico P 
Dario Galli A 
Marco Giudici A 

Stefano Gualandris P 
Andrea Larghi P 
Giampaolo Livetti A 
Luca Giovanni Macchi P 
Domenico Marchetta P 
Milena Melato P 
Roberto Morselli P 
Giacomo Navarra P 
Luisa Oprandi P 
Antonio Pedretti P 
Livio Pinciroli P 
Marco Pinti P 
Rita Romano P 
Piero Angelo Rossi A 
Mario Santo P 
Elena Sartorio P 
Paolo Sartorio P 
Mirko Vittorio Zorzo P 

 
 
Sono presenti e partecipano senza diritto di voto gli Assessori non Consiglieri:  
Gian Franco Bottini, Aldo Simeoni, Carlo Baroni, Luca Marsico, Christian Campiotti, Alessandro 
Bonfanti, Alessandro Fagioli, Bruno Specchiarelli, Giuseppe De Bernardi Martignoni, Fausto Emilio 
Brunella, Massimiliano Carioni, Francesca Brianza 
 
Il Presidente del Consiglio constatata la legalità dell’adunanza per poter validamente deliberare 
dichiara aperta la seduta. 
 
Scrutatori: Marco Pinti, Vilma Borsotti, . 
 
Assenti giustificati: Dario Galli e Giampaolo Livetti. 

 
 
 

 
 
 



I L  C O N S I G L I O  P R O V I N C I AL E  
 
 
PREMESSO: 
• che il PTCP è stato approvato in data 11.04.2007, con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale P.V. 27 avente per oggetto: “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale: 
adempimenti previsti dall’art. 17, comma 9, L.R. 12/2005 ed approvazione definitiva del piano”; 

• che il piano ha acquistato efficacia in data 02.05.2007 in seguito alla pubblicazione 
dell’avviso di definitiva approvazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, serie inserzioni e concorsi n. 18, del 2 maggio 2007; 

 
PREMESSO altresì che nella “Relazione Previsionale e Programmatica” al bilancio di previsione per 
l’anno 2010, approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale del 15.12.2009, P.V. 62, viene 
individuato l’obiettivo relativo alla gestione del “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” ed 
allo sviluppo di azioni di attuazione, quali gli accordi di pianificazione, nell’ambito del Programma 11 
“Territorio ed Urbanistica”; 

 
RICHIAMATE: 
• le “Norme di Attuazione del Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” ed in 

particolare l’art. 9, comma 1, che  prevede lo strumento definito “Accordo di Pianificazione” per 
attuare il coordinamento tra le pianificazioni dei comuni e per lo sviluppo di progetti ed azioni 
d’interesse della Provincia attuativi degli obiettivi socioeconomici del PTCP; 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale del 21.07.2008, P.V. 28  con la quale sono state  
approvate le “Modalità operative e procedurali in materia di Accordi di Pianificazione ex art. 9 
delle Norme di Attuazione del PTCP”; 

 
VISTI  la L. 241/1990, “Nuove Norme sul procedimento amministrativo”, ed in particolare l’art. 15 
“Accordi tra pubbliche amministrazioni”, il D.Lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”,  il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, la  L.R. 12/2005, “Legge per il 
governo del territorio”, la Deliberazione del Consiglio Regionale del 13.03.2007 – n. VIII/351, che detta 
gli indirizzi generali per la valutazione di piani e programmi, la Deliberazione di Giunta Regionale del 
27.12.2007 – n. VIII/6420, che indica le procedure per la Valutazione Ambientale di Piani e Programmi 
– VAS, la Deliberazione di Giunta Regionale 30.12.2009, n. 8/10971, avente ad oggetto 
“Determinazione della procedura di valutazione ambientale di piani e programmi  - VAS (art. 4, l.r. n. 
12/2005; d.c.r. n. 351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 16 febbraio 2008, n. 4 
modifica, integrazione e inclusione di nuovi modelli”, che approva i nuovi modelli metodologici 
procedurali e organizzativi; 
 
RICHIAMATO l’art. 17, comma 11, L.R. 12/2005 che recita: “il PTCP disciplina modalità semplificate 
per l’approvazione di modifiche concernenti  (omissis) lo sviluppo e la conseguente definizione 
localizzativa di interventi da esso previsti e gli aspetti di ambito locale che non incidano sulle strategie 
generali del piano. Per tali modifiche non è richiesto il parere della conferenza di cui all’articolo 16, né 
la valutazione da parte della Regione”; 
 

CONSIDERATO che: 
 

- nel corso di più conferenze è stata verificata la possibilità di promuovere l’accordo in oggetto 
con i rappresentanti delle amministrazioni interessate che ne hanno condiviso gli obiettivi; 

- con nota del Presidente della Provincia del 23.12.2008 prot. 134252, costituente formale 
proposta di promozione dell’accordo, sono state invitate le amministrazioni dei Comuni di Brenta, 
Cittiglio, Laveno  Mombello e della Comunità Montana della Valcuvia 1

                                                           
1 Ai sensi della L.R. 27 giugno 2008, n. 19 “Riordino delle comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni 
lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali”, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
del 26.06.2009, n. 6479 è stata costituita la Comunità Montana Valli del Verbano mediante fusione delle Comunità Montana 
della Valcuvia e della Comunità Montana Valli del Luinese; il nuovo soggetto istituzionale subentra, ad ogni effetto di legge, 
nella gestione delle attività precedentemente in capo alle comunità montane soppresse; 

 a manifestare la propria 
adesione all’accordo, sulla base del documento tecnico allegato alla citata nota; 



 
- le amministrazioni citate hanno manifestato il proprio interesse e assenso a partecipare 

all’Accordo di Pianificazione in oggetto mediante i seguenti provvedimenti: Comune di Brenta con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 22.01.2009; Comune di Cittiglio con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 9 del 24.01.2009; Comune di Laveno Mombello con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 5 del 12.01.2009; Comunità Montana della Valcuvia con deliberazione del Consiglio 
Direttivo n. 13 del 02.02.2009; 

- con deliberazione di Giunta Provinciale del 23.02.2009, P.V. 46, è stato promosso l’Accordo di 
Pianificazione “Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1”, che vede, quali soggetti interessati, le 
seguenti amministrazioni: Comune di Brenta, Comune di Cittiglio, Comune di Laveno e Comunità 
Montana Valcuvia; 

- con decreto presidenziale del 25.02.2009, n. 31,  prot. 21630 è stato nominato, quale presidente 
del Comitato per Accordo di Pianificazione, l’Assessore al Territorio e Grandi Opere, Prof. Carlo 
Baroni; 

- l’avviso relativo alla proposta di accordo è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia, serie inserzioni e concorsi, n. 9 del 04.03.2009, ed in seguito a tale pubblicazione non 
è pervenuta alcuna osservazione; 

- in data 06.05.2009 si è insediato il Comitato per l’Accordo di Pianificazione che ha contestualmente 
provveduto alla nomina della Segreteria Tecnica; 

- con avviso del 11.05.2010, prot. 49469 è stato avviato il procedimento di valutazione ambientale 
strategica (VAS) inerente la variante al “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” mediante 
accordo di pianificazione denominato “Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1”, provvedendo 
contestualmente ad iniziare la pubblicazione sul sito web SIVAS (Sistema Informativo per la 
Valutazione Ambientale della Regione Lombardia) e sul sito web provinciale della documentazione 
prodotta; 

- con atto del 13.05.2010, prot. 50531 l’Autorità Procedente d’intesa con l’Autorità Competente per la 
VAS ha individuato i soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati 
da invitare alla conferenza di valutazione, tra i quali figura l’autorità competente in materia di SIC  e 
ZPS; 

- la prima seduta della conferenza di valutazione si è tenuta il giorno 21.05.2010, volta ad illustrare il 
Documento di Scoping e ad acquisire, nei trenta giorni successivi, pareri contributi ed osservazioni; 

- il Comitato per l’accordo di pianificazione ha esaminato e definito la bozza dell’accordo di 
pianificazione collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1; 

- con deliberazione di Giunta Provinciale, P.V. 396 del 07.09.2010, è stato approvato 
preliminarmente l’Accordo di Pianificazione Collegamento da Cittiglio a Laveno - SP1, ai fini della 
prosecuzione dell’iter istruttorio in materia di Valutazione Ambientale Strategica  e di Valutazione di 
Incidenza; 

- con nota del 08.09.2010, protocollo n. 90516, l’Autorità Competente, in collaborazione con 
l’Autorità Procedente, ha comunicato ai soggetti competenti in materia ambientale ed agli enti 
territorialmente interessati la messa a disposizione e la pubblicazione sul sito web provinciale e sul 
sito web SIVAS dell’Accordo di pianificazione, unitamente agli allegati, al fine dell’espressione dei 
pareri, convocando contestualmente la conferenza di valutazione finale per il giorno 10.11.2010; 

- la Regione Lombardia, Direzione Generale Sistemi Verdi e Paesaggio, autorità competente per la 
valutazione di incidenza, con Decreto n. 11055 del 02.11.2010  ha espresso “valutazione di 
incidenza positiva (omissis) a condizione che siano attuate le misure mitigative previste dalla 
Studio di Incidenza  al paragrafo 7.4.2, secondo le indicazioni progettuali dettate al paragrafo 
7.4.3”; 

- in data 15.11.2010, protocollo 112444, è stato emesso il “Parere motivato” da parte dell’Autorità 
competente per la VAS, d’intesa con l’Autorità Procedente, allegato ”1” 

- il Comitato, congiuntamente alla Segreteria Tecnica, ha esaminato la documentazione finale 
inerente l’accordo durante la seduta del 16.11.2010; 

 
 

- la Commissione Consiliare Permanente Territorio e Grandi Opere ha esaminato l’accordo in 
questione, nel corso delle fasi procedimentali,  durante le sedute del 26.07.2010, del 31.08.2010  

                                                                                                                                                                                     
 



(seduta congiunta con la Commissione Consiliare Permanente Viabilità e Trasporti),  ed infine nella 
seduta del 24.11.2010, esprimendosi favorevolmente; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Provinciale del 23.11.2010, P.V. 512, avente ad oggetto 
“Approvazione proposta di variante al “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” mediante 
Accordo di Pianificazione ”Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1”, dichiarata immediatamente 
esecutiva;  
 

VISTO il testo dello “Accordo di Pianificazione Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1” (allegato “2”) 
corredato dai relativi allegati: 
a) Relazione Generale; 
b) Cartografia di progetto; 
c) Documenti di variante al PTCP; 
d) Studio di Incidenza; 
e) Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica; 
f) Dichiarazione di Sintesi; 
g) CD-rom contenente l’Accordo e i relativi allegati; 
 
VISTA altresì la “Scheda Informativa del contenuto della variante” (allegato “3”); 
 
DATO ATTO che quanto definito  nell’accordo  anche in termini di strategie ed azioni di sviluppo, 
modalità attuative, impegni delle parti, rientri nella casistica individuata dalle sopraccitate  modalità 
operative e procedurali ed in particolare nella lettera a) dell’articolo 2: “qualora risulti necessario, ai fini 
del coordinamento delle azioni, la contestuale definizione o variazione di atti di programmazione o 
pianificazione territoriale attribuiti alla competenza di amministrazioni diverse”; 
 
RILEVATO che: 

- il presente accordo di pianificazione comporta variante semplificata al “Piano Territoriale di 
Coordinamento Provinciale” e pertanto trovano applicazione l’articolo 9, comma 9 e l’articolo  5, 
comma 6, delle Norme di Attuazione del PTCP medesimo, nonché l’art. 11 delle “Modalità 
operative e procedurali in materia di accordi di pianificazione”, approvate con la citata deliberazione 
consiliare P.V. 28/2008;  

- ai sensi di detti disposti le varianti semplificate “…sono approvate con deliberazione del consiglio 
provinciale corredata da una scheda informativa del contenuto della variante medesima. La 
variante è immediatamente depositata presso la segreteria provinciale ed assume efficacia dalla 
data di pubblicazione sul BURL dell’avviso di deposito, da effettuarsi a cura della Provincia.” 

 
VISTI i seguenti atti di approvazione delle amministrazioni interessate all’Accordo di Pianificazione: 
1) Comune di Laveno Mombello: deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 30.11.2010; 
2) Comune di Cittiglio: deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2010; 
3) Comune di Brenta: deliberazione del Consiglio Comunale n. 28  del 26.11.2010; 
4) Comunità Montana Valli del Verbano: deliberazione Assemblea n. 49 del 29.11.2010; 
 
RITENUTO quindi di approvare la variante semplificata al “Piano Territoriale di Coordinamento 
Provinciale” mediante l’Accordo di Pianificazione “Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1”;   
 
VISTA la deliberazione di Giunta Provinciale del 23.12.2009, P.V. 574, relativa all’approvazione ed 
affidamento ai dirigenti del “Piano Esecutivo di Gestione” esercizio 2010; 
 
VISTO il seguente parere espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000: 

- parere “favorevole”, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente Responsabile 
del Settore Territorio e Urbanistica, Arch. Silvio Landonio; 

 
per propria competenza ai sensi dell’art. 42, “Attribuzione dei consigli”, D.Lgs. 267/2000;  

 
 
 
Con voto elettronico favorevole n. 23 Consiglieri. 



Astenuti n. 8 Consiglieri: Mario Anastasio Aspesi, Andrea Larghi, Mario Santo, Vilma Borsotti, Greta 
Carla Achini, Michele Di Toro, Luisa Oprandi, Rita Romano 
Assenti all’atto della votazione n. 6 Consiglieri: Emanuele Antonelli, Roberto Caielli, Dario Galli, Marco 
Giudici, Giampaolo Livetti, Piero Angelo Rossi. 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) DI APPROVARE la variante al “Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale” mediante 
Accordo di Pianificazione “Collegamento da Cittiglio a Laveno – SP1”, che si compone dei 
seguenti atti, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 2): 

a) Relazione Generale; 
b) Cartografia di progetto; 
c) Documenti di variante al PTCP; 
d) Studio di Incidenza; 
e) Rapporto Ambientale e Sintesi non Tecnica; 
f) Dichiarazione di Sintesi; 
g) CD-rom contenente l’Accordo e i relativi allegati; 

 
2) DI DARE ATTO che la presente deliberazione è corredata dalla “Scheda informativa del 

contenuto della variante”, (allegato 3); 
 

3) DI DEMANDARE all’Assessore al Territorio e Grandi Opere, Prof. Carlo Baroni, la 
sottoscrizione del presente Accordo in variante al PTCP; 

 
4) DI DARE ATTO che la presente variante al piano provinciale acquisita efficacia dalla data di 

pubblicazione, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, dell’avviso di deposito della 
presente deliberazione consiliare e dell’Accordo sottoscritto dalle parti;  

 
5) DI DARE ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000; 
 

 
Successivamente il Presidente del Consiglio propone di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 
 
La proposta del Presidente viene accolta con voto elettronico favorevole n. 23 Consiglieri. 
Astenuti n. 8 Consiglieri: Mario Anastasio Aspesi, Andrea Larghi, Mario Santo, Vilma Borsotti, Greta 
Carla Achini, Michele Di Toro, Luisa Oprandi, Rita Romano 
Assenti all’atto della votazione n. 6 Consiglieri: Emanuele Antonelli, Roberto Caielli, Dario Galli, Marco 
Giudici, Giampaolo Livetti, Piero Angelo Rossi. 
 
 

 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale, che letto e approvato, viene come appresso sottoscritto. 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Vito Bisanti Luca Giovanni Macchi 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per la durata di giorni 15 
consecutivi dal   ai sensi art. 124 – D.Lgs. n. 267/2000 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
Pubblicata all’albo pretorio dal   al  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Varese, _______________________ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA   
 

 
[   ] Decorrenza termini ex art. 134 – D.Lgs. n. 267/2000 
 
[   ] al 26° giorno susseguente alla pubblicazione (ex art. 134 – D.Lgs. 267/2000) 
 
[X] Immediatamente eseguibile ex art. 134 – D.Lgs. 267/2000 
 
Varese, _______________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 


	60

